
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2024 года № 349

Об утверждении Перспективного плана
работы Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год

Руководствуясь Уставом Запорожской области, Законом Запорожской
области от 17 июля 2024 года № 36 «О Законодательном Собрании Запорожской
области», Регламентом Законодательного Собрания Запорожской области,
утвержденным постановлением Законодательного Собрания Запорожской
области от 5 декабря 2024 № 313, Законодательное Собрание Запорожской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перспективный план работы Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год согласно приложению.

2. Контроль реализации Перспективного плана работы Законодательного
Собрания Запорожской области на 2025 год возложить на первого заместителя
Председателя Законодательного Собрания Запорожской области
Пастушенко Н.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
Запорожской области В.А. Емельяненко



Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Запорожской области
от 24 декабря 2024 года № 349

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН
работы Законодательного Собрания Запорожской области на 2025 год

№
п/п

Мероприятия Срок исполне 
ния

Ответственные

1 2 3 4
РАЗДЕЛ I

ЗАСЕДАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Подготовка и проведение заседаний Законодательного Собрания Запо 
рожской области

каждый четвер 
тый четверг ме 

сяца

Совет Законодательного
Собрания Запорожской
области (далее – Совет
ЗС ЗО), Аппарат ЗС ЗО

2. Подготовка и проведение заседаний Совета Законодательного Собрания
Запорожской области

не реже одного
раза в месяц в
течение года

Совет ЗС ЗО,
Аппарат ЗС ЗО

3. Подготовка выездных заседаний Совета Законодательного Собрания За 
порожской области

в течение года
(по отдельному

Совет ЗС ЗО,
Аппарат ЗС ЗО



1 2 3 4
графику)

4. Работа депутатских фракций в Законодательном Собрании Запорожской
области (заседания фракций, иные мероприятия (по планам депутатских
фракций)

в течение года Руководители фракций
ЗС ЗО

5. Подготовка заседаний комитетов Законодательного Собрания Запорож 
ской области, в том числе выездные, по вопросам, относящимся к их ве 
дению

в течение года Председатели
комитетов ЗС ЗО

6. Подготовка проектов законов Запорожской области в соответствии
с Планом законопроектной работы Законодательного Собрания Запорож 
ской области на 2025 год

в течение года Комитеты ЗС ЗО

7. Рассмотрение проектов федеральных законов, законодательных инициа 
тив и обращений субъектов Российской Федерации по вопросам, относя 
щимся к ведению комитетов Законодательного Собрания Запорожской
области

в течение года Комитеты ЗС ЗО

РАЗДЕЛ II
ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ ЗАСЕДАНИЙ ОРГАНОВ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ



1 2 3 4
8. Заседания Молодежного парламента при Законодательном Собрании За 

порожской области
по мере необхо 

димости
члены Молодежного
парламента, члены Ко 
митета ЗС ЗО по куль 
туре, спорту, туризму,
экологии и делам моло 
дёжи

9. Заседания Комиссии Законодательного Собрания Запорожской области
по вопросам жилищно коммунального хозяйства

по мере необхо 
димости

члены Комиссии

10. Заседания Комиссии Законодательного Собрания Запорожской области
по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обя 
зательствах имущественного характера, представляемых депутатами За 
конодательного Собрания Запорожской области

по мере необхо 
димости

члены Комиссии

11. Заседания комиссии Законодательного Собрания Запорожской области
по вопросам депутатской этики

по мере необхо 
димости

члены Комиссии

12. Заседания рабочей группы Законодательного Собрания Запорожской об 
ласти по Регламенту Законодательного Собрания Запорожской области

по мере необхо 
димости

члены рабочей группы

13. Заседания рабочей группы по подготовке проекта закона Запорожской
области «О наградах Запорожской области»

по мере необхо 
димости

члены рабочей группы

РАЗДЕЛ III
ПРОВЕДЕНИЕ КРУГЛЫХ СТОЛОВ, СОВЕЩАНИЙ

14. Проведение совещаний, круглых столов, заседаний рабочих групп и в течение года Комитеты ЗС ЗО, депу 



1 2 3 4
иных мероприятий с представителями территориальных органов феде 
ральных органов исполнительной власти по Запорожской области, ис 
полнительных органов Запорожской области, органов местного само 
управления муниципальных образований в Запорожской области по на 
правлению деятельности Комитетов

таты ЗС ЗО

РАЗДЕЛ IV
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ, ГЛАСНОСТИ,

ОТКРЫТОСТИ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПО 
РОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

15. Обеспечение системного мониторинга средств массовой информации
(печатных, электронных, телепрограмм), в том числе мониторинга обще 
ственно политической ситуации в Запорожской области, освещения де 
ятельности Законодательного Собрания Запорожской области в сред 
ствах массовой информации

в течение года Аппарат ЗС ЗО

16. Подготовка справочных материалов по правовым, политическим, эконо 
мическим, социальным, другим вопросам к мероприятиям, проводимым с
участием Председателя Законодательного Собрания Запорожской об 
ласти и его заместителей, к выступлениям депутатов Законодательного
Собрания Запорожской области по телевидению, радио, в средствах мас 
совой информации

в течение года Аппарат ЗС ЗО

17. Организация взаимодействия со средствами массовой информации, пред в течение года Аппарат ЗС ЗО



1 2 3 4
ставителями общественности, экспертами в формировании позитивного
образа Законодательного Собрания Запорожской области, его органов и
депутатов Законодательного Собрания Запорожской области

18. Подготовка и проведение пресс конференций, брифингов, иных меро 
приятий с участием депутатов Законодательного Собрания Запорожской
области

в течение года Аппарат ЗС ЗО

19. Информационное наполнение официального сайта Законодательного Со 
брания Запорожской области путем размещения в информационно теле 
коммуникационной сети Интернет новостных материалов о деятельности
Законодательного Собрания Запорожской области, а также видео и фо 
торепортажей, иллюстрирующих их деятельность

в течение года Аппарат ЗС ЗО

20. Подготовка информационно аналитических материалов о деятельности
Законодательного Собрания Запорожской области, опубликование их в
средствах массовой информации

в течение года Аппарат ЗС ЗО

21. Информационное сопровождение мероприятий, относящихся к сфере де 
ятельности Законодательного Собрания Запорожской области

в течение года Аппарат ЗС ЗО

22. Подготовка к выходу в эфир специальных информационно аналитиче 
ских телепередач

в течение года Аппарат ЗС ЗО

23. Ведение и наполнение персональных страниц Законодательного Собра в течение года Аппарат ЗС ЗО



1 2 3 4
ния Запорожской области в определенных Правительством Российской
Федерации информационных системах и (или) программах для электрон 
ных вычислительных машин, в том числе отбор, подготовка и размеще 
ние актуальной информации: законодательные инициативы, разъяснение
социально значимых норм республиканского законодательства, анонсы
мероприятий, поздравительные адреса, видеокомментарии и интервью,
фото и видеоматериалы, тематические заставки, а также аккумулирова 
ние обращений пользователей персональных страниц Законодательного
Собрания Запорожской области для дальнейшей их отработки соответ 
ствующими структурными подразделениями Аппарата Законодательного
Собрания Запорожской области

24. Организация выступлений депутатов по радио, телевидению, а также
публикация их комментариев и интервью в периодической печати по ос 
новным положениям нормотворческой деятельности Законодательного
Собрания Запорожской области

в течение года Аппарат ЗС ЗО

РАЗДЕЛ V
МЕЖПАРЛАМЕНТСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Взаимодействие в законотворческой и нормотворческой деятельности

25. Рассмотрение проектов федеральных законов, проектов законодательных
инициатив субъектов Российской Федерации, вносимых в Государствен 
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

по мере внесе 
ния

Комитеты ЗС ЗО



1 2 3 4
26. Организация совместной работы по обмену опытом и информацией по

мониторингу законодательства Запорожской области и субъектов Рос 
сийской Федерации по направлениям деятельности

в течение срока
проведения мо 
ниторинга соот 
ветствующих ак 

тов

Комитеты ЗС ЗО

27. Совместные заседания комитетов Законодательного Собрания Запорож 
ской области, органов законодательной власти субъектов Российской Фе 
дерации, в том числе в режиме видео конференц связи

по согласованию
сторон

Комитеты ЗС ЗО

28. Подписание соглашений о межпарламентском сотрудничестве с законо 
дательными (представительными) органами государственной власти
субъектов Российской Федерации

по мере необхо 
димости

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
члены Совета ЗС ЗО
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

29. II. Взаимодействие с Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, Южно Российской
Парламентской Ассоциацией

30. Участие в заседаниях Совета Южно Российской Парламентской Ассоци 
ации

в соответствии
с графиком засе 

даний

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

31. Участие в конференциях Южно Российской Парламентской Ассоциации в соответствии
с графиком засе 

даний

члены парламентской
делегации ЗС ЗО в
Южно Российской Пар 



1 2 3 4
ламентской Ассоциации

32. Участие в заседаниях комитетов Южно Российской Парламентской Ас 
социации

в соответствии
с графиком засе 

даний

члены парламентской
делегации ЗС ЗО в
Южно Российской Пар 
ламентской Ассоциации

33. Участие в парламентских слушаниях, круглых столах, конференциях,
иных мероприятиях, проводимых в Государственной Думе Федерально 
го Собрания Российской Федерации, иных мероприятиях, проводимых
законодательными органами субъектов Российской Федерации

по мере необхо 
димости

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
председатели комитетов
ЗС ЗО и депутаты ЗС
ЗО, осуществляющие
депутатскую деятель 
ность на постоянной
профессиональной ос 
нове (по согласованию)

34. Организация взаимодействия депутатов Законодательного Собрания За 
порожской области и депутатов Государственной Думы Федерации Фе 
дерального Собрания Российской Федерации, в том числе по вопросам
законотворческой деятельности

в течение года председатели
комитетов ЗС ЗО

III. Взаимодействие в проведении официальных визитов делегаций

35. Организация работы, проводимой в рамках подписанного соглашения о
межпарламентском сотрудничестве между Государственным Советом

по согласованию
сторон

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,



1 2 3 4
Республики Крым – Парламентом Республики Крым и Законодательным
Собранием Запорожской области

члены Совета ЗС ЗО
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

36. Организация работы, проводимой в рамках подписанного соглашения о
межпарламентском сотрудничестве между Законодательным Собранием
Ростовской области и Законодательным Собранием Запорожской области

по согласованию
сторон

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
члены Совета ЗС ЗО
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

37. Организация работы, проводимая в рамках подписанного соглашения о
межпарламентском сотрудничестве между Законодательным Собранием
Пензенской области и Законодательным Собранием Запорожской об 
ласти

по согласованию
сторон

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
члены Совета ЗС ЗО
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

38. Организация работы, проводимая в рамках подписанного соглашения о
межпарламентском сотрудничестве между Законодательным Собранием
Тверской области и Законодательным Собранием Запорожской области

по согласованию
сторон

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
члены Совета ЗС ЗО
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

39. Организация работы, проводимая в рамках подписанного соглашения о
межпарламентском сотрудничестве между Московской городской Думой
и Законодательным Собранием Запорожской области

по согласованию
сторон

Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.,
члены Совета ЗС ЗО



1 2 3 4
(по согласованию),
Аппарат ЗС ЗО

40. Обмен официальными делегациями законодательных (представитель 
ных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

по согласованию
сторон

члены Совета ЗС ЗО,
депутаты ЗС ЗО, осу 
ществляющие депутат 
скую деятельность
на постоянной профес 
сиональной основе, Ап 
парат ЗС ЗО

41. Участие официальных делегаций законодательных органов субъектов
Российской Федерации в торжественных мероприятиях, посвященных
памятным и праздничным датам Запорожской области

в течение года члены Совета ЗС ЗО,
депутаты ЗС ЗО, осу 
ществляющие депутат 
скую деятельность
на постоянной профес 
сиональной основе, Ап 
парат ЗС ЗО

42. Участие официальных делегаций или представителей Законодательного
Собрания Запорожской области в торжественных мероприятиях, посвя 
щенных памятным датам субъектов Российской Федерации

в течение года члены Совета ЗС ЗО,
депутаты ЗС ЗО, осу 
ществляющие депутат 
скую деятельность
на постоянной профес 
сиональной основе, Ап 



1 2 3 4
парат ЗС ЗО

43. Участие депутатов Законодательного Собрания Запорожской области в
мероприятиях, проводимых в муниципальных образованиях Запорож 
ской области, в рамках соглашений о шефской помощи с муниципальны 
ми образованиями субъектов Российской Федерации

по мере проведе 
ния

депутаты ЗС ЗО в соот 
ветствии с закреплени 
ем

IV. Иные вопросы взаимодействия

44. Организация стажировок, консультаций, семинаров и иных мероприятий
по вопросам правового, организационного, документационного, инфор 
мационного, финансового и иного обеспечения парламентской деятель 
ности

по мере необхо 
димости

Аппарат ЗС ЗО

РАЗДЕЛ VI
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

С ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

45. Проведение «Правительственного часа» на заседаниях Законодательного
Собрания Запорожской области

в течение года Председатели
комитетов ЗС ЗО

46. Участие в заседаниях Правительства Запорожской области в течение года Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

47. Участие депутатов Законодательного Собрания Запорожской области
в заседаниях министерств Запорожской области, территориальных орга 

в течение года депутаты ЗС ЗО



1 2 3 4
нов федеральных органов государственной власти в Запорожской об 
ласти, а также в иных комиссиях и рабочих группах

РАЗДЕЛ VII
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

48. Осуществление деятельности депутатов Законодательного Собрания За 
порожской области в муниципальных образованиях Запорожской об 
ласти

в течение года депутаты ЗС ЗО

49. Проведение обучающих семинаров совещаний для глав муниципальных
образований, депутатов представительных органов местного самоуправ 
ления муниципальных образований в Запорожской области

в течение года депутаты ЗС ЗО

50. Заслушивание информации о ситуации и проблемных вопросах на за 
крепленной за депутатом Законодательного Собрания Запорожской об 
ласти территории муниципального образования

в течение года депутаты ЗС ЗО

РАЗДЕЛ VIII
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

С СОВЕТОМ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

51. Организация взаимодействия депутатов Законодательного Собрания За 
порожской области и сенаторов Совета Федерации Федерального Собра 

в течение года председатели
комитетов ЗС ЗО



1 2 3 4
ния Российской Федерации, в том числе по вопросам законотворческой
деятельности

52. Участие в заседаниях Совета законодателей Российской Федерации
при Федеральном Собрании Российской Федерации

в течение года Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

53. Участие в заседаниях Президиума Совета законодателей Российской Фе 
дерации при Федеральном Собрании Российской Федерации

в течение года Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

54. Участие в заседаниях Комиссии Совета законодателей по вопросам инте 
грации новых субъектов Российской Федерации в правовую систему Рос 
сийской Федерации, а также в заседаниях Комиссии Совета законодате 
лей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Фе 
дерации по координации законотворческой деятельности и мониторингу
законодательства

в течение года Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

55. Участие в мероприятиях, проводимых Советом Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации

в течение года Председатель ЗС ЗО
Емельяненко В.А.

56. Участие в заседаниях Палаты молодых законодателей при Совете Феде 
рации Федерального Собрания Российской Федерации

в соответствии
с графиком засе 

даний

Кучерков А.А.

РАЗДЕЛ IX
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ИЗБИРАТЕЛЯМИ



1 2 3 4

57. Организация работы депутатов Законодательного Собрания Запорожской
области в избирательных округах

в течение года депутаты ЗС ЗО

58. Проведение приемов граждан, в том числе выездных, и встреч с избира 
телями

в течение года депутаты ЗС ЗО, по 
мощники, консультанты
депутатов

59. Организация работы с обращениями граждан в Законодательном Собра 
нии Запорожской области

в течение года Комитеты ЗС ЗО,
Аппарат ЗС ЗО

60. Подготовка и рассмотрение отчета о работе с обращениями граждан в
Законодательном Собрании Запорожской области по итогам 2025 года

декабрь депутаты ЗС ЗО

РАЗДЕЛ X
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

61. Проведение "парламентских уроков" в учебных заведениях Запорожской
области с участием депутатов Законодательного Собрания Запорожской
области, приуроченных к памятным датам

в течение года депутаты ЗС ЗО

62. Организация взаимодействия с высшими учебными заведениями Запо 
рожской области (встречи депутатов Законодательного Собрания Запо 
рожской области со студентами)

в течение года депутаты ЗС ЗО

63. Участие депутатов Законодательного Собрания Запорожской области
в мероприятиях, посвященных празднику последнего звонка,

май, июнь, сен 
тябрь

депутаты ЗС ЗО



1 2 3 4
Дню защиты детей, Дню знаний, Дню молодежи и др.


